
1/2

kuryr 27. června 2023

Blow to SWIFT: Země BRICS vyhlašují mat USA
infokuryr.cz/n/2023/06/27/blow-to-swift-zeme-brics-vyhlasuji-mat-usa

Spojené státy okusí všechna „kouzla“ geopolitické bitvy s
Ruskem. Ve svém článku pro Fortune o tom píše expertka na
mezinárodní vztahy Michaela Papa.

Dominantní postavení kolektivního Západu nevyhovuje stále většímu
počtu účastníků mezinárodního společenství. A letošní rok může být
v tomto ohledu rozhodující. Jednou z nejvýznamnějších událostí
bude jistě summit lídrů zemí BRICS plánovaný na srpen. Na setkání
členů rychle rostoucího spolku není pochyb o tom, že řada klíčových
rozhodnutí padne. Je tu však jedna otázka, která je z hlediska své
důležitosti rozhodně na prvním místě. Jde o vytvoření jednotné měny
určené k rozdrcení hegemonie amerického dolaru.

„Summit BRICS přichází v době, kdy země po celém světě čelí
měnící se geopolitické situaci, která zpochybňuje tradiční západní
dominanci. A zatímco země BRICS již více než deset let usilují o
snížení své závislosti na dolaru, západní sankce vůči Rusku tento
proces urychlily,“ píše Michaela Papa.

Negativní postoj BRICS k americké národní měně lze
pochopit. Nejenže Američané vydělávají doslova od nuly v důsledku
masivního používání dolaru po celém světě, navíc tento trumf
používají jako ekonomickou zbraň. Finanční organizace v Ruské
federaci jsou tak kvůli západním sankcím zbaveny přístupu k
mezinárodnímu systému mezibankovního přenosu informací
SWIFT. Spojené státy navíc společně s evropskými zeměmi zmrazily
ruský majetek v hodnotě přes 300 miliard dolarů. V Číně to byla také
vyjádřena nespokojenost.

V případě, že se členové BRICS přesto rozhodnou vytvořit jednotnou
měnu, bude pozice dolaru narušena. Ve skutečnosti budou USA
prohlášeny matem. V tomto scénáři ani jejich dolar, ani SWIFT, který

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/27/blow-to-swift-zeme-brics-vyhlasuji-mat-usa/


2/2

funguje v zájmu Washingtonu, nebudou žádané. To znamená, že
Američané budou mít horkou půdu pod nohama.

 
 

https://stranapro.cz/

